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전주만성중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-06-15 예산액 1,688,240,000

제2022학년도 전주만성중학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 686,577,000원"을 "세입 · 세출 각각 1,688,240,000원"으로 한다.

2권호선 2022년 06월 15일 16시 45분 35초 전라북도교육청 전주만성중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주만성중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,688,240 686,577 1,001,663 145.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -4,212 3,298 0.1

학생복지/교육격차 해소 166,954 503,906 29.8

기본적 교육활동 48,880 157,609 9.3

선택적 교육활동 10,900 35,500 2.1

교육활동 지원 748,820 773,313 45.8

학교 일반운영 30,321 214,614 12.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 1,001,468 1,609,077 95.3

이전수입 기타이전수입 288 6,288 0.3

자체수입 학부모부담수입 -3,816 66,852 3.9

자체수입 행정활동수입 3,723 6,023 0.3
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,615,365 613,609 1,001,756

1.지방교육행정기관이전수입 1,609,077 607,609 1,001,468

1.교육비특별회계전입금수입 1,609,077 607,609 1,001,468

1.교육비특별회계전입금 1,609,077 607,609 1,001,468

1.학교운영비전입금 425,825 402,279 23,546 학교운영비 : 23,546,000원 * 1교 = 23,546,000

2.목적사업비전입금 1,183,252 205,330 977,922 무상급식비지원금 : 25,744,000원 * 1교 = 25,744,000

(성립전_1추)특수학급환경개선 : 16,000,000원

 * 1교 =
16,000,000

(성립전_1추)신설학교개교경비(급당추가) : 

22,000,000원 * 1교 =
22,000,000

(성립전_1추)신설학교개교경비 : 220,941,000

원 * 1교 =
220,941,000

(성립전_1추)과학실환경구축 : 40,000,000원 *

 1교 =
40,000,000

(성립전_1추)상담실환경개선비 : 20,000,000원

 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)급식기구확충 : 17,547,000원 * 1

교 =
17,547,000

교복구입비지원 : 70,200,000원 * 1교 = 70,200,000

(성립전_1추)보건실현대화사업비 : 10,000,000

원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영 : 

18,000,000원 * 1교 =
18,000,000

테마식현장체험학습비지원 : 21,600,000원 * 1

교 =
21,600,000

교복품질검사비지원 : 800,000원 * 1교 = 800,000

(성립전_1추)학교흡연예방금연실천학교운영비

 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

진로체험프로그램운영비 : 2,025,000원 * 1교 

=
2,025,000

(성립전_1추)감염병대비긴급예비비 : 840,000

원 * 1교 =
840,000

(성립전_1추)방역활동도우미인건비 : 

23,379,000원 * 1교 =
23,379,000

(성립전_1추)특수교육대상학생방과후학교운영

비 : 4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

친환경농산물지원비 : 11,739,000원 * 1교 = 11,739,000

우수농축수산물부식비 : 1,472,000원 * 1교 = 1,472,000

(성립전_1추)토요스포츠강사지원비 : 900,000

원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)스포츠클럽강사지원비 : 

3,060,000원 * 1교 =
3,060,000

(성립전_1추)조리종사원 대체인력 인건비 : 

153,000원 * 1교 =
153,000

(성립전_1추)조리종사원 대체인력 인건비 : 

381,000원 * 1교 =
381,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)특수교육대상자통학비 : 

2,508,000원 * 1교 =
2,508,000

학교도서관공간혁신지원 : 170,000,000원 * 1

교 =
170,000,000

(성립전_1추)스포츠클럽활동시설이용료 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)체력건강UP+및체육배려학생지원 :

 2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)7560+운동실천학교지원 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)교내학교스포츠클럽리그지원 : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)수학교구 구입비 : 10,000,000원 

* 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비지원 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)소규모체육시설설치지원 : 

60,000,000원 * 1교 =
60,000,000

과학실환경개선및안전장비지원 : 60,000,000원

 * 1교 =
60,000,000

학교폭력예방지원 : 5,000,000원 * 1교 = 5,000,000

(성립전_1추)찾아가는한국어교육 : 5,500,000

원 * 1교 =
5,500,000

(성립전_1추)양성평등중점학교운영지원 : 

9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

가사실습실현대화사업 : 50,000,000원 * 1교 = 50,000,000

예술교과현대화사업 : 35,000,000원 * 1교 = 35,000,000

학생회실설치지원 : 15,000,000원 * 1교 = 15,000,000

여학생위생용품지원 : 5,233,000원 * 1교 = 5,233,000

2.기타이전수입 6,288 6,000 288

1.학교회계간이전수입 6,288 6,000 288

1.다른학교회계전입금 6,000 6,000 0

1.다른학교회계전입금 6,000 6,000 0

2.기타학교회계전입금 288 0 288

1.기타학교회계전입금 288 0 288 시간강사수당 : 288,000원*1명= 288,000

2.자체수입 72,875 72,968 -93

1.학부모부담수입 66,852 70,668 -3,816

1.수익자부담수입 66,852 70,668 -3,816

1.급식비 48,807 52,623 -3,816

1.급식비 30,532 34,348 -3,816 교직원급식비 : -3,816,000원= -3,816,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.우유급식비 18,275 18,275 0

2.현장체험학습비 14,800 14,800 0

1.현장체험학습비 14,800 14,800 0

3.졸업앨범비 3,245 3,245 0

1.졸업앨범비 3,245 3,245 0

2.행정활동수입 6,023 2,300 3,723

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료 500 500 0

2.기타행정활동수입 5,523 1,800 3,723

1.이자수입 1,600 1,600 0

1.이자수입 1,600 1,600 0

2.기타행정활동수입 3,923 200 3,723

1.기타행정활동수입 3,923 200 3,723 수도광열비 : 3,722,880원*1회= 3,723,000

세입합계 1,688,240 686,577 1,001,663
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,298 7,510 -4,212

1.기타 교직원보수 2,208 1,920 288

1.교직원대체인건비 2,208 1,920 288

1.교직원대체인건비 2,208 1,920 288

1.무기계약직원인건비 1,920 1,920 0

2.기간제교원인건비 288 0 288 시간강사인건비 : 24,000원*12시간 = 288,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,090 5,590 -4,500

1.교직원역량강화 1,090 5,590 -4,500

1.직무연수 1,090 5,590 -4,500

1.일반수용비 1,090 5,590 -4,500 교직원연수경비 : -250,000원*18명= -4,500,000

2.학생복지/교육격차 해소 503,906 336,952 166,954

1.급식 관리 315,573 262,353 53,220

1.학교급식운영 315,573 262,353 53,220

1.급식재료구입비 247,159 214,997 32,162

1.급식용식재료비 247,159 214,997 32,162 학생식품비 : 3,050원*41명*188일= 23,510,000

교직원급식비 : -4,559,000원*1회= -4,559,000

친환경농산물지원비(목) : 117,390원*10종

*10회=
11,739,000

우수농축수산물부식비(목) : 14,720원*10

종*10회=
1,472,000

2.우유급식비 18,275 18,275 0

1.우유급식비 18,275 18,275 0

3.급식운영비 30,858 27,881 2,977

1.일반수용비 20,258 17,281 2,977 급식소모품구입비 : 265,700원*5종*2회= 2,657,000

조리종사원피복구입비 : 32,000원*5명*2회

=
320,000

2.연료비 10,000 10,000 0

3.기타공공요금 600 600 0

4.급식기구확충비 17,547 0 17,547

1.일반수용비 4,400 0 4,400 (성립전_1추)식판 : 9,000원*400개 = 3,600,000

(성립전_1추)수저세트 : 2,000원*400개= 800,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 13,147 0 13,147
(성립전_1추)과일박피기 : 1,940,000원*1

대 =
1,940,000

(성립전_1추)과일분할기 : 470,000원*1대 

=
470,000

(성립전_1추)세탁물건조기 : 1,690,000원

*1대 =
1,690,000

(성립전_1추)행주세탁기 : 450,000원*1대 

=
450,000

(성립전_1추)전동칼갈이 : 242,000원*1대 

=
242,000

(성립전_1추)페달식쓰레기통 : 219,000원

*2대 =
438,000

(성립전_1추)자외선미니소독고 : 357,000

원*1대 =
357,000

(성립전_1추)복합소독기 : 3,030,000원*1

대 =
3,030,000

(성립전_1추)보온배선차 : 2,420,000원*1

대 =
2,420,000

(성립전_1추)냉장고 : 1,420,000원*1대 = 1,420,000

(성립전_1추)이동식무침기 : 690,000원*1

대 =
690,000

5.대체인건비 1,734 1,200 534

1.무기계약직원인건비 1,734 1,200 534
(성립전_1추)조리종사원 대체인력비 : 

380,500원*1교=
381,000

(성립전_1추)조리종사원 대체인력비 : 

152,020원*1명=
153,000

2.보건관리 73,381 39,129 34,252

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 55,756 21,504 34,252

1.학생건강검사 6,804 6,804 0

1.학생복지비 6,804 6,804 0

2.보건실운영 41,379 14,700 26,679

1.기간제직원인건비 21,240 0 21,240
(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

5,310,000원*4명 =
21,240,000

2.일반수용비 397 200 197 침구세탁비 : 197,000원*1회= 197,000

3.운영수당 1,353 1,550 -197 침구세탁 : -197,000원*1회= -197,000

4.교육운영비 1,300 1,550 -250 양성평등행사용품 : -250,000원*1회= -250,000

5.학생복지비 14,950 10,600 4,350 의약품구입비 : 50,000원*15학급*5회 = 3,750,000

감염병 예방관리(경) : 20,000원*15학급*2

회=
600,000

6.기간제직원법정부담금 2,139 0 2,139
(성립전_1추)방역활동도우미 4대보험 기관

부담금 : 534,750원*4명 =
2,139,000

7.비품구입비 0 800 -800 보건실 비품 구입 : -200,000원*4회= -800,000

3.[국고]학교흡연예방금연실천학교운영(국고)1,500 0 1,500
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)흡연예방포스터공모전 : 

10,000원*15명*1회=
150,000

(성립전_1추)공모전재료구입비 : 30,000원

*1회 =
30,000

(성립전_1추)교육자료구입비 : 100,000원

*3회 =
300,000

(성립전_1추)체험활동비 : 10,000원*10명

*2회 =
200,000

(성립전_1추)협의회물품구입비 : 100,000

원*2회 =
200,000

(성립전_1추)협의회운영비 : 3,000원*10명

*2회 =
60,000

(성립전_1추)캠페인활동비 : 70,000원*4회

 =
280,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*10명*4회 = 120,000

(성립전_1추)식비 : 8,000원*10명*2회 = 160,000

4.감염병예방관리 840 0 840

1.일반수용비 360 0 360
(성립전_1추)감염병예방물품(목) : 

360,000원*1회 =
360,000

2.운영수당 480 0 480
(성립전_1추)자가진단키트포장수당(목) : 

10,000원*4명*12회 =
480,000

5.여학생여성용품지원(목) 5,233 0 5,233

1.학생복지비 5,233 0 5,233 여성용품지원 : 26,970원*194명*1회= 5,233,000

2.학교환경위생관리 17,625 17,625 0

1.먹는물관리 5,245 5,245 0

1.일반수용비 5,245 5,245 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 3,500 4,500 -1,000

1.일반수용비 3,500 4,500 -1,000 소독용품 구입 : -100,000원*10회= -1,000,000

4.공기청정기관리 8,000 7,000 1,000

1.일반수용비 8,000 7,000 1,000
공기청정기운영비지원(경) : 50,000원*2학

급*10월=
1,000,000

3.교육격차 해소 2,508 0 2,508

1.기타 교육격차해소 지원 2,508 0 2,508

1.기타 교육격차해소 지원 2,508 0 2,508

1.학생복지비 2,508 0 2,508
(성립전_1추)특수교육대상학생통학비지원

(목) : 418,000원*6명 =
2,508,000

4.학생복지 112,444 35,470 76,974
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지운영 112,444 35,470 76,974

1.졸업앨범제작 3,575 3,575 0

1.일반수용비 330 330 0

2.교육운영비 3,245 3,245 0

2.학생교과서구입 37,869 31,895 5,974

1.학생복지비 37,869 31,895 5,974
학생용 교과서비 지원(경)-추가분 : 

59,740원*100권*1회 =
5,974,000

3.학생교복구입 71,000 0 71,000

1.학생복지비 71,000 0 71,000
학생교복구입비(목) : 300,000원*234명*1

회 =
70,200,000

교복품질검사비(목) : 800,000원*1회 = 800,000

3.기본적 교육활동 157,609 108,729 48,880

1.교과 활동 37,985 23,820 14,165

1.교과활동지원 5,195 2,250 2,945

1.교사용교과서(지도서)구입 4,195 1,250 2,945

1.교육운영비 4,195 1,250 2,945
교사용지도서구입-추가분 : 29,450원*100

권*1회=
2,945,000

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.사회 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.수학 교과활동 11,000 1,000 10,000

1.교과운영 11,000 1,000 10,000

1.교육운영비 11,000 1,000 10,000
(성립전_1추)수학교구구입비(목) : 10,000

원*1,000종=
10,000,000

5.과학 교과활동 2,100 3,900 -1,800

1.교과운영 2,100 3,900 -1,800

1.교육운영비 700 700 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학습준비물 1,400 3,200 -1,800 실험실습재료비 : -200,000원*9회= -1,800,000

6.체육 교과활동 4,810 2,150 2,660

1.교과운영 4,810 2,150 2,660

1.기간제교원인건비 3,060 0 3,060
(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 255,000

원*1명*12회=
3,060,000

2.교직원복지비 750 750 0

3.교육운영비 1,000 1,400 -400 교수학습지원물품 : -200,000원*2회= -400,000

7.예술 교과활동 4,790 5,090 -300

1.교과운영 4,790 5,090 -300

1.교육운영비 4,790 4,090 700
학습준비물구입비(음악) : 350,000원*2종

*1회=
700,000

2.비품구입비 0 1,000 -1,000 악기구입비(음악) : -100,000원*10개= -1,000,000

8.외국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.선택 교과활동 3,050 3,050 0

1.교과운영 3,050 3,050 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

2.학습준비물 800 800 0

10.특수교육교과활동 4,440 3,780 660

1.교과운영 4,440 3,780 660

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 1,800 1,800 0

3.교육운영비 2,040 1,380 660 교육용품 구입 : 40,000원*6명*2회 = 480,000

현장체험학습비 : 30,000원*6명*1회 = 180,000

2.창의적 체험활동 78,854 40,175 38,679

1.자율활동 19,429 22,275 -2,846

1.학급교육활동경비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

2.체육대회 2,035 2,035 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,035 2,035 0

3.자율선택과제운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,500 6,000 -500 프로그램운영비(경) : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

물품구입(경) : 17,000원*25권*4회 = 1,700,000

목적업무추진비(경) : -200,000원*1회 = -200,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500 목적업무추진비(경) : 100,000원*5회 = 500,000

4.학생자치활동 1,994 2,840 -846

1.학생복지비 1,994 2,840 -846 학생협의회비 : -8,000원*30명*2회= -480,000

학생자치캠페인운영비 : -2,000원*183명*1

회=
-366,000

5.학교축제 2,700 4,700 -2,000

1.교육운영비 2,700 4,700 -2,000 전시 및 공연준비물 : -25,000원*20종= -500,000

학생상품구입 : -20,000원*25종= -500,000

기기대여료 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

6.과학의달행사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.창의적체험활동 900 900 0

1.운영수당 900 900 0

2.현장체험학습활동 38,500 16,900 21,600

1.수학여행 22,200 600 21,600

1.여비 600 600 0

2.교육운영비 21,600 0 21,600 차량임차료(목) : 770,000원*2일*4대 = 6,160,000

식비(목) : 8,500원*108명*2일 = 1,836,000

간식비(목) : 5,000원*108명*3회 = 1,620,000

입장료(목) : 19,000원*108명*4종 = 8,208,000

보험료(목) : 2,000원*108명 = 216,000

방역용품및약품비(목) : 53,800원*20종 = 1,076,000

체험비(목) : 23,000원*108명 = 2,484,000

2.현장학습 16,300 16,300 0
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 14,800 14,800 0

3.동아리활동 18,900 1,000 17,900

1.동아리활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.학교스포츠클럽활동 11,000 0 11,000

1.교육운영비 11,000 0 11,000
(성립전_1추)시설이용료(축구장)(목) : 

50,000원*20회 =
1,000,000

(성립전_1추)교통비(축구)(목) : 1,100원

*20명*40회 =
880,000

(성립전_1추)시설이용료(풋살장)(목) : 

50,000원*20회 =
1,000,000

(성립전_1추)교통비(풋살)(목) : 1,100원

*20명*40회 =
880,000

(성립전_1추)간식비(목) : 3,000원*20명*4

회 =
240,000

(성립전_1추)교내대회시상품(목) : 

100,000원*10종 =
1,000,000

(성립전_1추)교내대회간식비(목) : 3,000

원*30명*5회 =
450,000

(성립전_1추)교내대회용품구입비(목) : 

200,000원*20종 =
4,000,000

(성립전_1추)교내대회운영용품(목) : 

150,000원*10종 =
1,500,000

(성립전_1추)교내대회심판시상품(목) : 

10,000원*5종 =
50,000

3.학교스포츠클럽(체력건강UP+) 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)학생간식비(목) : 3,000원*20

명*3회 =
180,000

(성립전_1추)학생식비(목) : 8,000원*20명

*2회 =
320,000

(성립전_1추)용품구입비(목) : 100,000원

*20종 =
2,000,000

4.학교스포츠클럽(7560+운동실천학교)2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)학생식비,간식비(목) : 4,000

원*25명*5회 =
500,000

(성립전_1추)대회출전비(목) : 500,000원

*2회 =
1,000,000

(성립전_1추)용품구입비(목) : 100,000원

*5종 =
500,000

5.학교스포츠클럽(교내리그전) 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)학생간식비(목) : 3,000원*20

명*10회 =
600,000

(성립전_1추)대회출전비(목) : 800,000원

*1회 =
800,000

(성립전_1추)용품구입비(목) : 100,000원

*10종 =
1,000,000
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4.진로활동 2,025 0 2,025

1.진로체험활동 2,025 0 2,025

1.교육운영비 2,025 0 2,025
프로그램운영비(목) : 135,000원*15학급*1

회 =
2,025,000

3.자유학기(년) 활동 40,770 44,734 -3,964

1.자유학기(년)제활동 40,770 44,734 -3,964

1.진로탐색활동 18,728 11,716 7,012

1.운영수당 4,896 0 4,896 강사비(경) : 32,000원*9반*17주 = 4,896,000

2.교육운영비 13,832 11,716 2,116 진로체험비(경) : 20,000원*135명 = 2,700,000

간식비(경) : -1,320,000원*1회 = -1,320,000

프로그램운영비(경) : 92,000원*4시간*2회

 =
736,000

2.주제선택활동 4,560 3,000 1,560

1.교육운영비 4,560 3,000 1,560 물품구입비(경) : 312,000원*5회 = 1,560,000

3.동아리활동 3,300 3,600 -300

1.교육운영비 3,300 3,600 -300 물품구입비(경) : -300,000원*1회 = -300,000

4.기본교과수업개선활동 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

5.예술체육활동 9,020 20,408 -11,388

1.운영수당 2,720 0 2,720 강사비(경) : 32,000원*1시간*17주*5반 = 2,720,000

2.교육운영비 6,300 20,408 -14,108 물품구입비(경) : 330,000원*10반 = 3,300,000

프로그램운영비(경) : -17,408,000원*1회 

=
-17,408,000

6.교사연수 1,200 1,600 -400

1.목적사업업무추진비 1,200 1,600 -400 협의회비(경) : -400,000원*1회 = -400,000

7.자유학기제운영 362 810 -448

1.교육운영비 362 810 -448 소모품구입비(경) : -448,000원*1회 = -448,000

4.선택적 교육활동 35,500 24,600 10,900

1.방과후학교 운영 5,400 0 5,400

1.방과후학교운영 5,400 0 5,400

1.토요스포츠운영 900 0 900
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1.운영수당 900 0 900
(성립전_1추)토요스포츠수당 : 30,000원*2

명*15회=
900,000

2.특수교육대상학생 방과후학교운영 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)외부기관방과후학교운영비

(목) : 900,000원*5명 =
4,500,000

2.독서활동 23,600 23,600 0

1.독서활동운영 23,600 23,600 0

1.도서구입 20,000 20,000 0

1.도서구입비 20,000 20,000 0

2.도서관운영 3,600 3,600 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0

3.기타 선택적 교육활동 6,500 1,000 5,500

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.기후변화교육운영지원 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.다문화교육운영 5,500 0 5,500

1.찾아가는한국어교육 5,500 0 5,500

1.운영수당 5,312 0 5,312 (성립전_1추)강사비 : 32,000원*166시간 = 5,312,000

2.교육운영비 118 0 118 (성립전_1추)교재비 : 24,000원*2회 = 48,000

(성립전_1추)체험활동비 : 35,000원*2회 = 70,000

3.기간제교원법정부담금 70 0 70 (성립전_1추)산재보험료 : 10,000원*7월 = 70,000

5.교육활동 지원 773,313 24,493 748,820

1.교무업무 운영 8,240 6,880 1,360

1.교무학사운영 8,240 6,880 1,360

1.교무학사운영 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.입학식 및 졸업식 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

3.교육과정평가 1,600 1,600 0
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1.일반수용비 1,600 1,600 0

4.환경정리 3,035 2,480 555

1.교육운영비 3,035 2,480 555 청소용품 구입 : 55,500원*10회= 555,000

5.학급편성 805 0 805

1.교육운영비 805 0 805
1학년진급 반편성적성검사비 : 3,500원

*230명*1회=
805,000

2.생활지도운영 36,943 6,313 30,630

1.학생생활상담지도 17,483 3,483 14,000

1.학생생활지도 운영 1,170 1,170 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 670 670 0

2.상담실운영비 2,313 2,313 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 2,113 2,113 0

3.양성평등중점학교운영(목적) 9,000 0 9,000

1.일반수용비 810 0 810
(성립전_1추)회의용물품구입 : 75,000원*2

회 =
150,000

(성립전_1추)교직원양성평등도서구입비 : 

15,000원*44권 =
660,000

2.운영수당 500 0 500 (성립전_1추)강사비 : 250,000원*2회 = 500,000

3.교육운영비 7,058 0 7,058
(성립전_1추)행사프로그램운영 : 300,000

원*4회 =
1,200,000

(성립전_1추)공모전시상품 : 100,000원*5

팀 =
500,000

(성립전_1추)교육자료구입비 : 400,000원

*4회 =
1,600,000

(성립전_1추)성문화센터체험운영비 : 

300,000원*2회 =
600,000

(성립전_1추)양성평등볼링대회 : 10,000원

*40명*1회 =
400,000

(성립전_1추)양성평등주간캠페인물품 : 

400,000원*2회 =
800,000

(성립전_1추)홍보활동자료구입비 : 

150,000원*2회 =
300,000

(성립전_1추)서포터즈간식비 : 3,000원*10

명*6회 =
180,000

(성립전_1추)서포터즈식비 : 8,000원*10명

*3회 =
240,000

(성립전_1추)교육활동간식비 : 3,000원

*380명*1회 =
1,140,000

(성립전_1추)금연선포식현수막제작 : 

49,000원*2개 =
98,000
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4.목적사업업무추진비 632 0 632
(성립전_1추)협의회운영비 : 250,000원*2

회 =
500,000

(성립전_1추)교직원성인지감수성연수참여

간식비 : 3,000원*44명 =
132,000

4.따뜻한학급만들기운영(목적) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
따뜻한학급만들기운영비(1학년) : 500,000

원*4학급 =
2,000,000

따뜻한학급만들기운영비(2학년) : 500,000

원*4학급 =
2,000,000

따뜻한학급만들기운영비(3학년) : 500,000

원*2학급 =
1,000,000

2.학교폭력예방 18,000 1,370 16,630

1.학교폭력예방운영 18,000 1,370 16,630

1.운영수당 13,540 1,000 12,540 외부강사비 : -50,000원*2시간*10회= -1,000,000

(성립전_1추)학교폭력대체강사비(목) : 

32,000원*8시간*35.3,125주 =
9,040,000

(성립전_1추)예방교육외부강사비(목) : 

100,000원*15명*3회 =
4,500,000

2.교육운영비 4,460 370 4,090
학교폭력예방교육캠페인비 : -1,000원*370

명=
-370,000

(성립전_1추)캠페인운영물품(목) : 10,000

원*30종*10회 =
3,000,000

(성립전_1추)사제활동식비,간식비(목) : 

11,000원*10명*10회 =
1,100,000

(성립전_1추)사제활동학생상품(목) : 

6,000원*10명*6회 =
360,000

3.학생안전교육 1,460 1,460 0

1.안전교육 1,460 1,460 0

1.교육운영비 1,460 1,460 0

3.학습지원실 운영 9,189 11,300 -2,111

1.방송실운영 600 600 0

1.방송실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.정보화실운영 8,589 10,700 -2,111

1.학교정보화지원 8,589 10,700 -2,111

1.일반수용비 6,089 6,200 -111 e알리미 구입 : -111,000원*1회= -111,000

2.교육운영비 2,500 3,000 -500 정보화교육용품구입 : -100,000원*5종= -500,000

3.비품구입비 0 1,500 -1,500 전산용품 구입 : -500,000원*3종= -1,500,000

4.교육여건 개선 718,941 0 718,941
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1.교육환경개선 718,941 0 718,941

1.신설학교개교경비(목적) 242,941 0 242,941

1.일반수용비 94,941 0 94,941
(성립전_1추)입주청소용역비 : 12,650,000

원*1회=
12,650,000

(성립전_1추)식생활관가림막제작 : 

7,300,000원*1회=
7,300,000

(성립전_1추)시설정비물품구입 : 50,000원

*50종*6회=
15,000,000

시설정비물품구입 : 150,000원*10종*10회= 15,000,000

(성립전_1추)교과관련운영물품구입 : 

2,000,000원*10교과*1회=
20,000,000

교과관련운영물품구입 : 700,000원*10종*1

회=
7,000,000

사무용소모품구입 : 60,000원*10종*10회= 6,000,000

(성립전_1추)사무용소모품구입 : 119,910

원*100종*1회=
11,991,000

2.비품구입비 148,000 0 148,000
각종비품(사무용PC외) 구입 : -280,000원

*10종*10회=
-28,000,000

(성립전_1추)각종비품(사무용PC외) 구입 :

 500,000원*154종*2회=
154,000,000

(성립전_1추)교과교실비품 구입 : 500,000

원*11종*4회=
22,000,000

2.특수학급교실환경개선(목적) 16,000 0 16,000

1.일반수용비 528 0 528 인덕션 등 : -32,000원*1회 = -32,000

(성립전_1추)인덕션 등 : 40,000원*14종 = 560,000

2.교육운영비 3,923 0 3,923
교구구입비(수학교구 등) : -441,000원*1

회 =
-441,000

(성립전_1추)교구구입비(수학교구 등) : 

174,560원*25종 =
4,364,000

3.비품구입비 11,549 0 11,549
(성립전_1추)비품구입비(수납장 등) : 

426,000원*26종 =
11,076,000

비품구입비(수납장 등) : 473,000원*1회 = 473,000

3.과학실환경구축(목적) 40,000 0 40,000

1.교육운영비 14,456 0 14,456
(성립전_1추)교구구입비(디지털온도계 등 

93종) : 14,456,000원*1회 =
14,456,000

2.비품구입비 25,544 0 25,544
(성립전_1추)비품구입비(작업대 등 14종)

 : 25,544,000원*1회 =
25,544,000

4.보건실현대화사업(목적) 10,000 0 10,000

1.일반수용비 600 0 600 (성립전_1추)이불세트 : 100,000원*6개 = 600,000

2.비품구입비 9,400 0 9,400
(성립전_1추)가전,기구수납장 : 2,600,000

원*1식 =
2,600,000

(성립전_1추)수납장 : 580,000원*3대 = 1,740,000

(성립전_1추)처치대 : 250,000원*1대 = 250,000
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(성립전_1추)캐비닛 : 377,000원*2대 = 754,000

(성립전_1추)파티션 : 3,637,000원*1식 = 3,637,000

(성립전_1추)테이블 : 219,000원*1대 = 219,000

(성립전_1추)의자 : 50,000원*4대 = 200,000

5.학교상담실환경개선(목적) 20,000 0 20,000

1.일반수용비 8,000 0 8,000
(성립전_1추)인테리어 : 6,500,000원*1회 

=
6,500,000

(성립전_1추)소모품구입 : 1,500,000원*1

회 =
1,500,000

2.비품구입비 12,000 0 12,000
(성립전_1추)비품구입비(수납장 등) : 

1,200,000원*10종 =
12,000,000

6.가사실습실환경개선(목적) 50,000 0 50,000

1.일반수용비 20,700 0 20,700 가사실리모델링 : 2,000,000원*7종*1회 = 14,000,000

조리도구및교구구입비 : 335,000원*10종*2

회 =
6,700,000

2.비품구입비 29,300 0 29,300
가사실비품구입비 : 1,465,000원*10종*2회

 =
29,300,000

7.음악실환경개선(목적) 20,000 0 20,000

1.비품구입비 20,000 0 20,000 가구구입비 : 1,000,000원*5종*1회= 5,000,000

음향기기구입비 : 500,000원*10종*1회= 5,000,000

음악실비품구입비 : 5,000,000원*2종*1회 

=
10,000,000

8.미술실환경개선(목적) 15,000 0 15,000

1.비품구입비 15,000 0 15,000 가구구입비 : 2,000,000원*5종*1회 = 10,000,000

음향기기및기기구입비 : 1,000,000원*2종

*1회 =
2,000,000

미술실비품구입비 : 500,000원*6종*1회 = 3,000,000

9.도서관공간구성사업(목적) 170,000 0 170,000

1.일반수용비 110,000 0 110,000 설계비 : 20,000,000원*1식 = 20,000,000

인테리어공사비 : 80,000,000원*1식 = 80,000,000

도서관운영용품구입비 : 100,000원*50종*2

회 =
10,000,000

2.비품구입비 60,000 0 60,000 도서관비품구입비 : 1,200,000원*50종 = 60,000,000

10.소규모체육시설설치(목적) 60,000 0 60,000

1.일반수용비 30,000 0 30,000
(성립전_1추)무용실바닥설치 : 15,000,000

원*1건=
15,000,000

(성립전_1추)무용실거울설치 : 5,000,000

원*1건=
5,000,000
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(성립전_1추)스포츠클럽활동실바닥설치 : 

8,000,000원*1건=
8,000,000

(성립전_1추)용품구입 : 40,000원*10종*5

회=
2,000,000

2.비품구입비 30,000 0 30,000
(성립전_1추)스포츠클럽활동실트레드밀 : 

5,000,000원*2대=
10,000,000

(성립전_1추)스포츠클럽활동실싸이클 : 

2,000,000원*4대=
8,000,000

(성립전_1추)탁구대 : 2,000,000원*6대= 12,000,000

11.학생회실설치(목적) 15,000 0 15,000

1.비품구입비 15,000 0 15,000 학생회실비품구입 : 750,000원*10종*2회 = 15,000,000

12.미래창의형융합교실환경개선비(목적)60,000 0 60,000

1.교육운영비 15,000 0 15,000 과학교구구입비 : 1,500,000원*10종*1회 = 15,000,000

2.비품구입비 45,000 0 45,000 비품구입비 : 2,250,000원*10종*2회 = 45,000,000

6.학교 일반운영 214,614 184,293 30,321

1.학교기관 운영 57,360 62,039 -4,679

1.부서기본운영 57,360 62,039 -4,679

1.교장실운영 8,694 8,694 0

1.일반업무추진비 5,550 5,550 0

2.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.행정실운영 39,166 43,845 -4,679

1.일반수용비 22,665 22,665 0

2.기타공공요금 450 450 0

3.여비 13,821 17,550 -3,729 관내외출장여비 : -3,729,000원= -3,729,000

4.교직원복지비 1,780 1,530 250 시설관리작업복구입 : 250,000원*1명= 250,000

5.일반업무추진비 450 450 0

6.비품구입비 0 1,200 -1,200 사무용기기구입 : -300,000원*4종= -1,200,000

3.교무부운영 9,500 9,500 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.시설 장비 유지 154,614 119,614 35,000

1.학교시설장비유지 154,614 119,614 35,000
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1.공공요금및제세공과금 87,696 51,696 36,000

1.전기요금 48,000 24,000 24,000 전기요금 : 2,000,000원*12월= 24,000,000

2.상하수도료 14,400 14,400 0

3.기타공공요금 25,296 13,296 12,000 가스요금 : 1,000,000원*12월= 12,000,000

2.시설관리용역 18,840 18,240 600

1.일반수용비 18,840 18,240 600 전기안전관리용역비 : 600,000원*1월= 600,000

3.시설일반관리 22,618 25,318 -2,700

1.일반수용비 22,618 25,318 -2,700 교내청소용역(강당) : -1,500,000원*1회= -1,500,000

일용임금인건비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

4.화장실관리 25,210 24,110 1,100

1.기간제직원인건비 21,050 21,050 0

2.일반수용비 2,500 1,500 1,000 화장실소모품구입 : 100,000원*10월= 1,000,000

3.교직원복지비 100 0 100 청소원피복구입 : 100,000원*1명= 100,000

4.기간제직원법정부담금 1,560 1,560 0

5.폐기물처리 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0

3.학교운영 협력 2,640 2,640 0

1.학교운영위원회운영 1,140 1,140 0

1.학교운영위원회운영 1,140 1,140 0

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,275 1,050 225 물품구입(경) : 22,500원*10종*1회= 225,000

2.운영수당 0 300 -300 강사비(경) : -300,000원*1회= -300,000

3.목적사업업무추진비 225 150 75 다과비(경) : 5,000원*15명*1회= 75,000

세출합계 1,688,240 686,577 1,001,663
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